⁵⁹ C. I q. 1 c. 97 p r i n c., § 1 et § 2; vide supra, pag. [9].

⁶⁰ Sententia Gregorii I, quae in § 1 dicti p. c. 23 C. I q. 7 a Gratiano,

Nomine ergo effectus unctionis eiusdem unctionis administratio significata est, ut ex his nominibus promiscue adhibitis patet. Quia autem, ut demonstratum est, potestas non sacramentalis nomine *exsecutionis* vel *administrationis* a Gratiano vocatur, cum in dicto p. c. 23 C. I q. 1 posito eodem administrationis nomine *effectus unctionis* nuncupetur, nomine *effectus potestatis acceptae sacramento tenus*, ut legimus in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 annexi, vel nomine *effectus unctionis*, ut in § 3 dicti p. c. 23 C. I q. 7 allati scriptum est, potestatem non sacramentalem eamque amissibilem a Magistro denotatam esse concludendum est.

Opinio de nomine effectus in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 allati potestatem non sacramentalem eamque amissibilem significanti etiam ex dicto p. c. 39 C. I q. 1 posito comprobari potest. Ibi enim generalis conclusio: „Sicut ergo sunt uera sacramenta hereticorum quantum ad formam, ita sunt uera et non inania quantum ad effectum” a Magistro educitur.

Haec tamen generalis conclusio per distinctionem inter sacramenta necessitatis et dignitatis atque per conclusiones particulares ita coarctatur: „Sed notandum... quod sacramenta *alia* sunt dignitatis, *alia* necessitatis... sacramenta, que saluti sunt necessaria, quia iterari non possunt, cum sint uera, auferri uel amitti non debent... sacramenta... dignitatis, nisi digne fuerint administrata... dignitates esse desinunt, non ut minuatur *ueritas sacramenti*, sed ut cesset *offitium administrandi*, uel loco, uel tempore, uel promotione.”

In assertione generali in hoc dicto a forma sacramenti effectus sacramenti distinguitur, in particulari vero assertione a veritate sacramenti ordinis officium administrandi hoc sacramentum secernit. Dependencia regulae generalis ex regula particulari liquet ex coniunctione adversanti *sed*, quae in casu coartationem denotat iudicii modo prolati.

In assertione generali sacramenta ratione utriusque elementi distinctionis vera esse dicuntur, in assertione vero particulari Gratianus sacramentum ordinis primi elementi verum, in secundo autem elemento diminutum esse concludit, scilicet in *officio administrandi*, quod cessavit. Sequitur ergo, ut nomine *effectus sacramenti ordinis* non solum gratia sacramentalis, verum etiam officium hoc sacramentum administrandi, i. e. potestas non sacramentalis eaque amissibilis a Magistro denotata sit.

Expressio enim de officio administrandi sacramentum ordinis expressioni de executione potestatis distribuendi sacros ordines similis est. Etenim id, quod Gratianus sacerdotibus amitti dicit, *exsecutio offici est*, ut patet ex § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi,

refertur et in § 3 eiusdem dicti explicatur, ex eiusdem Pontificis epistula 46 ao 592 scripta atque in D. LXVIII c. 1 contenta desumpta est.

vel officium administrandi, ut patet ex dicto p. c. 39 C. I q. 1 allato, vel administratio unctionis, ut ex § 3 dicti p. c. 23 C. I q. 7 adiuncti appareat.

Quia denique, ut supra animadversum est, notione officii potestas quaedam comprehenditur, et in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 allati nomine officii sacramentalis potestas ordinis significatur, cum in dicto p. c. 39 C. I q. 1 adiuncto nomine effectus sacramenti ordinis officium administrandi hoc sacramentum, i. e. potestas non sacramentalis eaque ammissibilis denotata est, nihil obstat, quominus in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 annexi nomine effectus eadem potestas non sacramentalis vocetur.

Ex eo autem, quod in ultimo casu nomine officii sacramentalis potestas ordinis, nomine vero effectus potestas non sacramentalis vocata est, sequitur, ut in applicatione distinctionis inter sacramentalem potestatem ordinis et potestatem non sacramentalem ibidem peracta et verbis: „Qui intra unitatem catholicae ecclesiae constituti sacerdotalem uel episcopalem unctionem accipiunt, officium et executionem sui officii ex consecratione adipiscuntur. Recedentes uero ab integritate fidei, potestatem acceptam sacramento tenus retinente, effectu suaे potestatis penitus priuantur” expressa, de eadem distinctione potestatis agatur ac in ipsa distinctione verbis: „intelligamus aliud esse potestatem distribuendi sacros ordines, aliud esse executionem illius potestatis” relata, atque tantum duobus elementis constanti, quorum alterutrum potestatem sacerdotalem, nimirum primum potestatem sacramentalem eamque inamissibilem, secundum vero potestatem non sacramentalem eamque inamissibilem denotet.

V. De effectu nomine virtutis denotato potestatem ecclesiasticam non sacramentalem significanti

Nomine effectus praemium aeternae salutis vel virtutem sacramenti a Gratiano denotatam esse iam supra animadvertisimus. De nomine autem virtutis sacramenti ordinis secundum Magistrum potestatem non sacramentalem denotanti ex similitudine essentis Augustini cum enuntiatione Gratiani concludi potest.

In auctoritate enim Augustini in C. I q. 1 c. 97 § 2 relata haec legimus: „Nam si quando ex ipsa parte uenientes etiam prepositi pro bono pacis, correcto scismatis errore, suscepti sunt, etsi uisum est opus esse, ut eadem officia gererent, que agebant, non sunt rursus ordinandi, sed sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra, quia in precisione fuerat uicium (quod unitate pacis est correctum), non in sacramentis, que ubicumque sunt ipsa sunt. Et cum ipsis expedire uidetur ecclesiae, ut prepositi eorum, uenientes ad catholicam societatem honores suos ibi non administrent, non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed manent

super eos. Ideoque non eis manus inponitur, ne non homini, sed ipsi sacramento fiat iniuria."

Huic assertioni Augustini enuntiatio Gratiani in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 adiuncti relata similis est: „Unde ab hereticis baptizati uel ordinati, cum ad unitatem fidei catholicae redierint, si forte intuitu ecclesiasticae pacis *in suis recipiantur ordinibus*, non iterabitur sacramentum, quod in forma ecclesiae probabitur ministratum, sed per impositionem manus prestabitur *virtus sacramenti*, que extra ecclesiam nulli docetur esse collata.”

Similitudo autem harum enuntiationum in eo consistit, quod in utroque casu de sacerdotibus haereticis ad Ecclesiam redeuntibus, de sacramento ordinis eis non iterando, de receptione eiusmodi sacerdotum cum administratione suorum officiorum vel honorum ab Ecclesia permissa aut denegata vel, quod idem est, de susceptione eorum *in suis ordinibus*, atque de bono pacis eodem in utroque casu motivo tales sacerdotes in ordinibus suis recipiendi agatur.

Ex indicata similitudine hae conclusiones educi possunt: Quia Augustinus in principio, et in § 1 c. 97 C. I q. 1 de sacramentali ordinis potestate, in allato vero supra fragmento ex § 2 eiusdem capituli desumpto etiam de potestate ecclesiastica non sacramentali eaque amissibili disserit, Gratianus, qui hoc fragmentum in suam argumentationem inserit idque ut propriam sententiam refert, ipsam Augustini distinctionem inter sacramentalem ordinis potestatem et potestatem non sacramentalem ignorare non potuit.

Cum igitur Augustinus de administratione officiorum vel honorum sacerdotibus ex haeresi ad Ecclesiam redeuntibus permittenda aut interdicenda disserat, Gratianus autem idem Augustini fragmentum abbreviato modo suisque propriis verbis repetens de virtute sacramenti ordinis eiusmodi sacerdotibus praestanda dicat, inde sequitur, ut nomine *virtutis* sacerdotalium officiorum administrationem ab Ecclesia permissam denotet, quam potestatem non sacramentalem et amissibilem, nam amittendam et recuperandam, esse intelligat.

Immo ex promiscuo usu expressionum: *in ordinibus suis suscipi, officia gerere, honores suos administrare*, ab Augustino adhibitatum de earum simili significatione concludi potest. Etiam ex promiscuo usu expressionum: *in suis ordinibus recepi, et praestabitur virtus sacramenti*, a Gratiano introductory de earum simili significatione concludi potest, idcirco nomine *virtutis* sacramenti ordinis praestandae receptionem clericorum in suis ordinibus vel permissionem, ut clerici officia sua gerant seu honores suos administrent, a Magistro denotatam esse concludendum est.

Sane fragmentum ex § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 annexi excerptum et supra relatum a fragmento ex auctoritate Augustini in § 2 c. 97 C. I q. 1 desumpto et supra citato differt. Augustinus enim de manu sacerdotibus ex haeresi redeuntibus non im-

nenda, ne ipsi sacramento iniuria fiat, scribit. Gratianus autem de *virtute sacramentali*, quae extra Ecclesiam nulli collata esse doceatur, eiusmodi sacerdotibus per manus impositionem praestanda disserit.

Non tamen est, quod miremur. De alia enim manus impositione Augustinus, nempe de sacramentali, de alia vero manus impositione, nempe non sacramentali, Gratianus loquitur. Magister enim, qui sacramentales ordinis gradus non amittendos atque etiam extra Ecclesiam valide dandos, necnon, similiter ac Augustinus, manum sacramento tenus iterum non imponendam esse tenet, ab ea tamen manus impositionem sacerdotibus ex haeresi redeuntibus adhibendam non sacramentalem characterem habentem distinguit⁶¹.

Gratianus id, quod sacerdotibus suspensis, degradatis, depositis, et haereticis amittitur, in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi nomine *potestatis*, in § 3 autem eiusdem dicti nomine *effectus* potestatis sacramento tenus acceptae appellat, id vero, quod sacerdotibus restituitur vel id, quod praestatur quodque numquam extra Ecclesiam habuerunt, in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 allati nomine *virtutis* sacramenti ordinis vocat et permissionem officia sacerdotalia administrandi esse intelligit.

Quia autem ut secundum Augustinum, sic secundum Gratianum sacramentalis potestas ordinis amitti non potest, et quia sacerdotibus ex haeresi ad Ecclesiam redeuntibus id restitui intelligitur, quod recedentes ab Ecclesia amiserunt, Gratianum nomine *virtutis* sacramenti ordinis sacerdotibus ex haeresi ad Ecclesiam redeuntibus praestandae potestatem non sacramentalem denotasse eumque nomina *effectus* potestatis sacramento tenus acceptae et *virtutis* sacramenti ordinis promiscue adhibuisse concludendum est. De promiscuo enim nominum *effectus* et *virtutis* usu iam ex eo patet, quod Gratianus iam de effectu unctionis sacerdotalis, iam vero de virtute sacramenti ordinis disserit.

Magister tamen de effectu potestatis sacramento tenus acceptae, non vero de virtute sacramentalis potestatis ordinis loquitur. Sed ex hoc Gratianum aliam nomine *effectus*, aliam vero nomine *virtutis* rem denotasse concludi non potest. Etenim in auctoritatibus Decreti, quas Gratianus noverat, nomina *effectus* sacramenti et *virtutis* sacramenti saepe promiscue adhibentur, in auctoritate autem Isidori in c. 20 C. XXIII q. 5 relata etiam de *virtute potestatis* legimus.

Quia igitur id, quod sacerdotibus suspensis, degradatis, depositis, et haereticis amitti vel non haberi, restitui vel praestari dicitur, in dicto p. c. 97 C. I q. 1 allato⁶² *potestas*, *executio*, *effectus*, in

⁶¹ Dictum Gratiani p. c. 73 C. I q. 1: „Ex eo autem, quod manus inposito iterari precipitur, sacramentum non esse ostenditur.”

⁶² Vide supra, pag. [11—13].

dicto autem p. c. 37 C. XXIV q. 1 posito⁶³ *exsecutio, administratio, et virtus sacramenti ordinis*, in dicto vero p. c. 39 C. XXIV q. 1 adiuncto⁶⁴ *potestas sententiae*, i. e. potestas iudicandi, et *effectus sacramentorum* a Gratiano vocatur, eum omnibus his nominibus promiscue adhibitis eandem potestatem sacerdotalem non sacramentalem eamque amissibilem sive simul cum gratia sive sine gratia sacramentali denotasse procul dubio concludendum est.

Sed significatio nominum: *virtus*, et *effectus*, promiscue adhibitorum, non solum in solutione quaestione de haereticorum excommunicandi potestate in dictis p. c. 37 et p. c. 39 C. XXIV q. 1 annexis data, verum etiam in cuncta Quaestione prima Causae vicesimae quartae, ubi simile problema de potestate sacerdotali pertractatur, demonstrari potest.

Cum enim in cuncta Quaestione praefata Gratianus agat: de *sacramentis ab haereticis ministratis nullum, excepto baptismo, effectum habentibus*⁶⁵; atque de *virtute Christi in peccatis dimittendis vel tenendis necessaria; de Paulo Apostolo virtute Christi fornicatorum in interitum carnis sathanae tradenti; de fideli nonnisi Domini virtute cooperante aliquid operari valenti*⁶⁶; de *virtute sacramenti, quae extra Ecclesiam nulli collata esse docetur, in Ecclesia praestanda*⁶⁷; necnon de *potestate ligandi vel solvendi haereticis variis modis abiudicata, eum in omnibus his expressionibus promiscue adhibitis et verbis: non potest, non valet, potestatem non habet, et similibus qualificatis*⁶⁸ sub nominibus sive *effectus* sive *virtutis* sive *exsecutio* sive *administrationis* sive *potestatis de potestate ecclesiastica non sacramentali eaque amissibili disserere* concludendum est.

Quia autem expositio Gratiani in C. I q. 1 relata expositioni in C. XXIV q. 1 contentae ratione thematis, argumentandi modi, atque ratione ipsarum expressionum similis est, cum Magister in C. I q. 1 disserat: de *sacramentis ab haereticis ministratis, excepto baptismo, effectu parentibus*⁶⁹; de *sacramento dignitatis ab haereticis ministrato eoque effectu parenti*⁷⁰; de *effectu potestatis sacramento tenus acceptae*⁷¹; de *integro unctionis effectu*⁷²; de *sacerdotalis*

⁶³ Vide supra, pag. [78].

⁶⁴ Vide supra, pag. [97] nota. 6.

⁶⁵ In dicto Gratiani p. c. 39 C. XXIV q. 1; ibidem.

⁶⁶ In § 1 dicti Gratiani p. c. 4 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [77].

⁶⁷ In § 1 dicti Gratiani p. c. 37 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [78].

⁶⁸ Sanctiones eiusmodi in dictis C. XXIV q. 1 a Gratiano relatas vide supra, pag. [76—78].

⁶⁹ Dictum Gratiani p. c. 45 C. I q. 1; vide supra, pag. [102] nota 15.

⁷⁰ Dictum Gratiani p. c. 96 C. I q. 1; vide supra, pag. [94].

⁷¹ In § 3 dicti Gratiani p. c. 97 C. I q. 1; vide supra, pag. [11].

⁷² Dictum Gratiani p. c. 98 C. I q. 1; vide supra, pag. [96] nota 2.

*unctionis effectu*⁷³; de *officio administrandi cessanti*⁷⁴; de *ordinatione vana et sine administratione*⁷⁵; de *cessatione ab administratione, quae pro necessitate temporis permissa est*⁷⁶; de *clerico in suo ordine perseveranti*; de *sacramento ordinis interdicto vel dene-gato*; de *episcopo, qui aliquando cuncta sacramenta administrare potest, et solum ordinis sacramentum conferre non valet*⁷⁷; de *eo, qui cetera sacramenta sacerdotaliter administrare permittitur, et tantum a sacramento ordinis removetur*⁷⁸; de *sacerdotio clericis, ut prae-sint dando*⁷⁹; de *sacramentis, quae, praeter baptismum, ab haereticis ministrari non possunt*⁸⁰; de *haereticorum sacerdotiis non ratis*⁸¹; de *nulla potestate sacrificandi suspenso vel deposito sacerdoti re-licta*; de *degradato episcopo potestatem largiendi sacros ordi-nes non habenti*; de *exsecutione potestatis distribuendi sacros ordi-nes; et de exsecutione officii*⁸², eum his expressionibus non solum sanctiones auctoritatum retulisse, verum etiam ipsas has sanctiones, illis severissimis non exceptis, ut in C. I q. 1⁸³, sic in C. XXIV q. 1 contentas, tantum id, quod in sacramentis amissibile est, nimirum eorum *effectum vel virtutem* non solum gratiam, sed etiam potestatem non sacramentalem comprehendentem respicere, ad validitatem vero sive sacramentorum, excepta poenitentia, sive ad sacramentalem potestatem nullatenus referen-das esse intellexisse concludendum est.

VI. De effectu potestatis sacramentalis exemplo „operis coniugalis“ illustrato

Conclusioni de nomine *effectus* potestatem ecclesiasticam non sacramentalem denotanti ex ipsa assertione de recendentibus ab Ecclesia potestatem acceptam sacramento tenus retinentibus effectu

⁷³ Dictum Gratiani p. c. 106 C. I q. 1; vide supra, pag. [96] nota 5.

⁷⁴ Dictum Gratiani p. c. 39 C. I q. 1; vide supra, pag. [23] nota 6.

⁷⁵ Dictum Gratiani p. c. 40 C. I q. 1; vide supra, pag. [110] nota 11.

⁷⁶ Dictum Gratiani p. c. 39 C. I q. 1; vide supra, pag. [23] nota 6. — Dicta Gratiani p. c. 40 et p. c. 41 C. I q. 1; vide supra, pag. [101] nota 11.

⁷⁷ Dictum Gratiani p. c. 43 C. I q. 1; vide supra, pag. [53] pag. 10 nota 11.

⁷⁸ Dictum Gratiani p. c. 43 C. I q. 1; vide supra, pag. (53) nota 16.

⁷⁹ Dictum Gratiani p. c. 43 et p. c. 44 C. I q. 1; ibidem.

⁸⁰ Dictum Gratiani p. c. 60 et p. c. 74 C. I q. 1; vide supra, pag. [102] nota 20.

⁸¹ Dictum Gratiani p. c. 74 C. I q. 1; ibidem.

⁸² In § 2 et § 3 dicti Gratiani p. c. 97 C. I q. 1; vide supra, pag. [11].

⁸³ Sanctiones in simoniacos et haereticos in auctoritatibus C. I q. 1 latae vide supra, pag. [105—106].

vero huius potestatis parentibus in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi exemplo coniugatorum ab invicem separatorum a Gratiano illustrata obici possit. Ibi enim legimus: „Recedentes uero ab integritate fidei, potestatem acceptam sacramento tenus retinent, effectu suae potestatis, penitus priuantur, sicut coniugati ab invicem discedentes coniugium semel initum non dissoluunt, ab opere tamen coniugali inueniuntur alieni.”

Quia autem ex eo, quod Gratianus recedentes ab Ecclesia effectu suae potestatis sacramentalis penitus privatos esse dicit simili modo atque coniugatos ab invicem discedentes, qui coniugium non dissolvunt, ab opere tamen coniugali alieni sunt, nominibus *exsecutio* et *effectus* in eodem § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi parallelo modo adhibitis opus perficiendum vel actionem peragendam, non vero potestatem in casu a Magistro denotatam esse concludi possit, quid iste sub nomine *opus coniugale* intelligat, examinandum est.

Opus coniugale, de quo in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 et in dicto introductorio q. 4 C. XXXIII sermo est⁸⁴, *actus coniugalis*⁸⁵, *debitum*⁸⁶, vel *coniugale debitum*⁸⁷, vel *coniugii debitum*⁸⁸, *officium*, vel *officium corporalis commixtionis*⁸⁹, vel

⁸⁴ Dictum introductorium q. 4 C. XXXIII: „Quod autem orationis tempore *coniugali operi* alicui uacare non liceat, B. Ieronimus, scribit...”

⁸⁵ Dictum Gratiani p. c. 3 C. XXXII q. 2: „Non autem datur presentia S. Spiritus tempore, quo *coniugales actus* geruntur.”

⁸⁶ Dictum Gratiani p. c. 18 C. XXVII q. 2: „Item Apostolus (I Cor 7, 3) precipit, ut uxor reddat *debitum* uiro, et uir uxori, nisi forte ex *consensu* ad tempus, ut expeditius uacent orationi. Unde datur intelligi, quod *sine consensu* alterius *non licet* alteri uacare orationi. § 1. Item propositum melioris uitae uir sumere *non potest sine consensu* uxoris, et e conuerso.” — Dictum Gratiani p. c. 2 C. XXXIII q. 1: „....Ceterum si uir asseruerit, se reddidisse *debitum* uxori, et illa diffutetur, cui potius habenda sit fides merito queritur.”

⁸⁷ Dictum Gratiani p. c. 2 C. XXXI q. 1: „§ 1. Illud uero Leonis Papae de ea intelligendum est, que a uiro suo non erat repudiata, cuius uiuebat uir, reddens ei *coniugale debitum*.” — Dictum Gratiani p. c. 3 C. XXXIII q. 1: „Ecce, quod impossibilitas reddendi *debitum* uinculum solvit coniugii. Sed hoc de naturali impossibilitate statutum est. Hec autem maleficiti impedimento, non frigiditate naturali *debitum coniugale* prohibente, a uiro suo separata est.”

⁸⁸ Dictum introductorium C. XXXIII (Qu. IV) (Quarto quaeritur; KN), si tempore orationis quis ualeat reddere *coniugii debitum*? (Qu. V) Quinto, an uir sine *consensu* uxorius continenciam uouere possit, uel si minis uel terroribus *licentiam* ueuendi ab ea extorquere *ualeat*?”

⁸⁹ Dictum Gratiani p. c. 39 C. XXVII q. 2: „§ 1. Sed obicitur illud Augustini (cf. C. XXVII q. 2 c. 3): ‘Inter Mariam et Ioseph fuit perfectum coniugium.’ Sed perfectum intelligitur non *ex officio*, sed ex his, que comitantur coniugium, ex fide uidelicet, prole et sacramento... Cuncta ergo, que de non separando coniugio inducta sunt, de perfecto intelliguntur, quod sponsali coniunctione est initiatum, et *officium corporalis commixtionis* est consummatum. Illa uero, quibus separabile coniu-

coniugale officium a Gratiano vocatur⁹⁰.

Ut ex nominibus *debitum coniugale* et *officium coniugale* in dicto *introductorio* q. 1 C. XXXIII promiscue adhibitis patet, Magister *debitum coniugale* idem ac *officium esse tenet*⁹¹ in eo consistens, quod aequem mulier *potestatem viri*, sicut et vir mulieris *potestatem* habet⁹².

Quia igitur nomen *opus coniugale* in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 annexi adhibitum, quod *exsecutionem potestatis coniugalis significat* et *potestatis notam in se insitam habet*⁹³, nomini *exsecutionis potestatis* distribuendi sacros ordines vel nomini *exsecutionis officii ordinis* potestatem denotanti simile est, inde efficitur, ut etiam nomine *effectus potestatis* sacramento tenus in ordinatione acceptae cum *opere coniugali* comparato potestas sacerdotalis a Gratiano nuncupata sit.

Quia autem ut illi, qui ab opere vel officio coniugali alieni inventiuntur, coniugium initum non dissolvunt, sic hi, qui *exsecutionem officii sacerdotalis* non habent, sacramento ordinis et eiusdem sacramentali potestate non destituuntur, potestatem, quam

gium ostenditur, de initiatu intelliguntur, quod nondum *offitio sui perfectum est.*⁹⁴

⁹⁰ Dictum Gratiani p. c. 1 D. XXXI: „...ministris itaque altaris, quibus cotidiana necessitas orandi incumbit, numquam *coniugali offitio uacare permittitur.*”

⁹¹ Dictum *introductoriorum* q. 1 C. XXXIII: „Quod autem propter impossibilitatem reddendi *debitum* mulier a uiro suo separari non possit, auctoritate euangelica et apostolica probatur... Item Apostolus (Rom 7, 1): 'Mulier, quanto tempore uiuit uir eius, alligata est legi ipsius,' non legi reddendi sibi *debitum*, sed non transferendi se ad alium... Unde datur intelligi, quod impossibilitas reddendi *debitum* non facit discidium coniugii. § 1. His ita respondetur: Coniugium confirmatur *offitio*, ut supra probatum est; postquam uero *offitio* confirmatum fuerit, nisi causa fornicationis non licet uiro uxorem dimittere, uel uxori a uiro discedere. Verum ante, quam confirmetur, impossibilitas *offitii* soluit uiaculum coniugii.”

⁹² Dictum Gratiani p. c. 11 C. XXXIII q. 5: „Ex premissis apparet, quod continentiae uota nec mulier sine uiri *consensu*, nec uir sine mulieris *consensu* Deo reddere potest. Si autem *consensu* alterius eorum ab altero promissa fuerit, et si postmodum in irritum deducere uoluerit qui *permisit*, non tamen ualeat, quia in *debito coniugii* eque mulier habet *potestatem uiri*, sicut et uir mulieris; atque ideo, si quilibet eorum alterum a suo *iure* absolverit, ad preteritam *seruitutem* ipsum reuocare non poterit. Quia uero in ceteris uir est caput mulieris, et mulier corpus uiri, ita uota abstinentiae uiro *permittente* mulier potest promittere, ut tamen eodem *prohibente* repromissa non ualeat inplere, et hoc, ut diximus, propter *condicionem seruitutis*, qua uiro in omnibus debet *subesse.*” — Dictum *introductoriorum* q. 5 C. XXXIII: „Quod autem sine *consensu* uxoris uir continentiam uouere non possit, multis auctoritatibus probatur.”

⁹³ Ut ex comparatione patet horum Gratiani dictorum: dicti *introductoriorum* q. 4 C. XXXIII, dicti p. c. 18 C. XXVII q. 2, dicti *introductoriorum* C. XXXIII, dicti *introductorii* q. 1 C. XXXIII, et dicti p. c. 11 C. XXXIII q. 5; vide supra, nota 84, 86, 88, 91 et 92.

amittunt, nominibus *exsecutionis* vel *effectus* vocatam in § 3 eiusdem dicti promiscue adhibitis, non sacramentalem esse concludendum est.

**VII. De notarum exsecutionis nomen atque nomina synonyma
qualificantur eadem inde et diversa forma**

Ex promiscuo usu nominis *exsecutionis*, verbi *exsequi*, et aliorum verborum supra indicatorum, ut de exsecutione, sic de omnibus his verbis non solam actionem, neque ipsius potestatis solam in actum deductionem denotantibus concludi potest. Etenim verba haec nota qualificanti ipsam potestatem habitam vel non habitam denotanti, ut: *interdicere*, *licere*, *nihil licere*, *non licere*, *non posse*, *non valere*, *posse*, *prohibitio*, *ratum esse*, *valere*, a Gratiano praedita sunt.

En huiusmodi nota e qualificantes secundum earum similitudinem ordinatae:

interdicere, *prohibere*, *prohibitio*: *potestatis exsecutio interdicitur*⁹⁴; *prohibentur ab administratione ecclesiastica*⁹⁵; *officium contra prohibitionem episcopi celebrare*⁹⁶;

licere, *non licere*: *an liceat ei fungi ordinatione*⁹⁷; *monachis nihil agere licet*; *monachis nihil liceat agere*⁹⁸; *nulli sacerdotum licet parochianum alterius ligare vel solvere*⁹⁹;

posse, *non posse*: *damnare non poterat*¹⁰⁰; *neminem damnare potuit*; *non potest deicere quemquam*¹⁰¹; *nec ligare, nec solvere possunt*, *nec reconciliando ecclesiasticae communioni reddere, nec excommunicando eius societate privare*¹⁰²; *officia populis celebrare non possint*¹⁰³; *officio fungi non poterit*¹⁰⁴; *non potest oris gladio*

⁹⁴ In § 3 dicti Gratiani p. c. 40 C. XVI q. 1; vide supra, pag. [54] nota 18.

⁹⁵ Dictum Gratiani p. c. 4 C. I q. 7; vide supra, pag. [59] nota 36.

⁹⁶ Dictum introductorym q. 3 C. XI: „...queritur, utrum sit deponendus qui officium contra prohibitionem episcopi celebrare ausus est?”

⁹⁷ Dictum introductorym q. 5 C. I; vide supra, pag. [67] nota 8.

⁹⁸ Dictum Gratiani p. c. 39 C. XVI q. 1: „§ 1. Item illud Ieronimi ...ad Rusticum: 'Sine consilio presbiterorum monachis nichil agere licet.'”

⁹⁹ Dictum Gratiani p. c. 40 C. XVI q. 1; vide supra, pag. [54] nota 16. — Dictum Gratiani p. c. 19 C. XVI q. 1; vide supra, pag. [67] nota 7.

¹⁰⁰ Dictum Gratiani p. c. 3 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [76].

¹⁰¹ Dictum Gratiani p. c. 3 et p. c. 4 C. XXIV q. 1; *ibidem*.

¹⁰² In § 1 dicti Gratiani p. c. 4 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [77].

¹⁰³ Dictum introductorym q. 1 C. XVI: „Quod monachi officia populis celebrare non possint, multis auctoritatibus probatur...”

¹⁰⁴ Dictum Gratiani p. c. 4 C. I q. 7; vide supra, pag. [59] nota 36.

ferire¹⁰⁵; peccata non posse tenere vel remittere¹⁰⁶; sacramenta ministrari non possint; sacramenta ministrari non possunt¹⁰⁷; sententiam dare non potest¹⁰⁸;

ratum esse: qui quidquid pro officio suo facit ratum esse creditur¹⁰⁹;

valere, non valere: excommunicare non valet¹¹⁰; nec deicere aliquem valet nec damnare¹¹¹; legitime potestatem suam exequi valent; potestatem suam exequi valeant¹¹².

Quae igitur his expressionibus interdicta vel prohibita esse dicuntur, *administratio ecclesiastica, exsecutio potestatis, ligatio et solutio, officii celebratio, et quaeviis actio sacerdotalis* est. Quae autem sacerdos facere non posse dicitur, *damnatio, deiection, excommunication, ligatio et solutio, officii celebratio, officio fungi, oris gladio ferire, peccatorum retentio vel remissio, reconciliatio, sacramentorum ministratio, et sententiae prolatio* est. Quae deinde sacerdos facere valere vel non valere dicitur, *damnatio, deiection, excommunication, potestatis sacerdotalis legitima exsecutio vel simpliciter potestatis exsecutio* est. Quae denique rata esse dicuntur, ea sunt, quae criminosis sacerdos catholicus vel *pro officio suo facit*.

Ut patet, omnes notae potestatem habitam vel non habitam significantes hic enumeratae ad idem obiectum, nempe ad potestatis sacramentalis exsecutionem seu ad diversorum officiorum sacerdotium administrationem permissam vel prohibitam referuntur. Sacerdos enim interdum exsecutionem suaee potestatis sacramentalis interdictam habere vel eandem potestatem exequi non valere, interdum ligationem et solutionem interdictam habere vel perficere non posse, interdum vero officii celebrationem sibi interdictam habere et peragere non posse asseritur.

Similiter omni actione sacerdotibus generali modo prohibita eiusdem actionis genera singula comprehensa sunt, ut: *damnare, deicere, excommunicare, oris gladio ferire, peccata retinere vel remittere, reconciliare, sacramenta ministrare, sententiam proferre*, quae omnia aliqui sacerdotes facere non posse dicuntur.

Cum deinde *licere vel non licere* nonnisi id denotet, quod ali-

¹⁰⁵ Dictum Gratiani p. c. 37 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [78].

¹⁰⁶ Dictum Gratiani p. c. 4 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [76—77].

¹⁰⁷ Dictum Gratiani p. c. 60 et p. c. 74 C. I q. 1; vide supra pag. [102—103] nota 20.

¹⁰⁸ Dictum Gratiani p. c. 4 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [76—77].

¹⁰⁹ Dictum Gratiani p. c. 75 C. I q. 1; vide supra, pag. [23] nota 9.

¹¹⁰ Dictum Gratiani p. c. 3 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [76].

¹¹¹ Dictum Gratiani p. c. 37 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. [78].

¹¹² Dictum Gratiani p. c. 25 et p. c. 36 C. XVI q. 1; vide supra, pag. [58] nota 33.

quatenus vel permissum vel interdictum seu prohibitum est, et congruenter cum eiusmodi permissione vel prohibitione aliquis aliquid facere posse vel non posse, facere valere vel non valere dicatur, cum denique id, quod aliquis facit, ab auctoritate permittenti vel prohibenti ratum esse vel ratum non esse iudicetur, sequitur etiam, ut omnibus eiusmodi expressionibus eadem potestas denotata sit, quamvis variis rationibus considerata, i. e. ratione aut personae agentis, aut actus ab ea positi, aut utriusque simul.

Denique ex variis exemplis supra allatis notam potestatis non tam in ipsis verbis: *agere, celebrare, damnare, dare, deicere, excommunicare, exsequi, fungi, ligare vel solvere, oris gladio ferrire, peccata tenere vel remittere, privare, reconciliare, reddere, sacramenta ministrare, sententiam dare*, quam potius in verbis expressiones has ratione potestatis qualificantibus, ut: *interdicitur, prohibetur — permittitur; licet — non licet; potest — non potest; ratum est — ratum non est; valet — non valet, insitam esse constat.*

Saepe tamen fit, ut praefata verba, praesertim autem *exsecutio nis nomen, pro ipsis notis qualificantibus potestatem denotantibus accipientur, ut exsecutionem non habent, etc.* Quo in casu verba haec, nisi aliud constet, etiamsi nota potestatem indicanti praedita non fuerint, potestatem significant.

Quia autem sacramentalis potestas secundum Gratianum adimi, amitti, vel minui non potest, sive *exsecutio nis nomine sive omnibus memoratis sanctionibus ademptionem, amissionem, minutionem seu interdictionem, prohibitionem, aut permissionem vel restitutionem quovis modo significantibus nonnisi potestatem sacerdotalem non sacramentalem eamque tantum amissibilem a Magistro denotatam esse concludendum est.* Praeterea de nominum et verborum potestatem sacerdotalem denotantium vi atque voluntate ex duplice huius potestatis tradendae in instituto, ordinis nempe collatione vel institutione quovis modo annotata diiudicandum est.

VIII. Quaestio specialis

Significatione nominum in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 adhibitorum examinata Gratianum nominibus: *potestas distribuendi sacros ordines, officium, et potestas accepta sacramento tenus, promiscue adhibitis sacramentalem ordinis potestatem eamque inamissibilem, nominibus vero: exsecutio potestatis distribuendi sacros ordines, exsecutio officii, et effectus potestatis acceptae sacramento tenus, similiter promiscue adhibitis, potestatem ecclesiasticam non sacramentalem eamque amissibilem denotasse concludendum est.*

Huic tamen conclusioni ita obici possit: Gratianus in obiectione contra Augustinum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 annexi relata potestatem sacerdotibus degradatis amittendam nomine po-

testatis sacros ordines largiendi vocat ita scribens: „*Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet...*” Cum autem Magister ad potestatem sacramentalem denotandam in § 3 eiusdem dicti simili expressione utatur, scilicet: „*intelligamus aliud esse potestatem distribuendi sacros ordines...*”, sequi inde possit, ut de una eademque, nam similibus nominibus denotata, potestate sacramentali in utroque casu agatur.

Sed talis conclusio opinioni Gratiani de sacramentis a quibusvis sacerdotibus indignis in forma Ecclesiae celebratis ratione sui validis contraria esset. Cum enim Magister sacramenta ab haereticis ministrata ratione sui valida esse saepe asserat, idcirco et sacramentalem ordinis potestatem eis non amittendam esse teneat, omnino incongruum est eum potestatem, quam haereticis non abiudicat, sacerdotibus degradatis, qui catholici sunt, abudiicare.

Deinde assertio Gratiani in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi de potestate sacros ordines largiendi episcopo degradato amissa in quaestione de sacramento ordinis ab haereticis ministrato tantum effectu carenti in dicto p. c. 96 C. I q. 1 introducta consideratur, ergo de sacramentali potestate ordinis amittenda intelligi non potest.

Denique, sive in casu potestatis sacramentalis sive potestatis non sacramentalis de eadem sacramentorum administratione agitur, quamvis sub alio respectu in primo, sub alio vero in secundo casu considerata, idcirco ubi aliae rationes utramque potestatem discernendi absunt, nihil impedit, quominus utraque diversa potestas simili nomine vocetur. Huiusmodi autem rei exemplum supra indicatum est, ubi eodem *administrationis* nomine interdum potestatem non sacramentalem, interdum vero sacramentalem quoque ordinis potestatem vocatam esse demonstravimus¹¹³.

Insuper conclusioni de duabus tantum potestatibus in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi a Gratiano distinctis, alia scilicet sacramentali, alia vero non sacramentali, ita etiam obici possit: Magister inter officium in consecratione sacerdotali vel episcopali acceptum et exsecutionem huius officii ibidem distinguens, utrum nomine officii sacramentale, an non sacramentale officium intelligat, expresse non dicit. Quia autem in aliis locis Gratianus de officio loquitur, quod iam sacramentalem, iam vero non sacramentalem characterem habet, de quonam officio in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi disserat, incertum videri possit.

Immo Magistrum nomine officii in casu officium sacramentale denotasse concludi possit. Etenim cum distinctio inter potestatem sacramentalem et potestatem non sacramentalem iam ab Augustino apprehensa Gratiano nota esset, eum Doctori illii Ecclesiae ratione

¹¹³ Vide supra, pag. [72—74].

potestatis reluctantem potius ope distinctionis duplicis potestatis non sacramentalis, quam ope distinctionis inter potestatem sacramentalem et potestatem non sacramentalem ab Augustino admissae resistere conveniebat. Quae obiectio ita etiam confirmari possit: Exsecutio in sensu potestatis non sacramentalis a Magistro intellecta sacerdotibus suspensis, degradatis, depositis, et haereticis deficiens administrationem sacramentorum, excepto baptismo, ab eiusmodi sacerdotibus peractam interim tantum illicitam, interdum vero etiam invalidam esse ex voluntate Ecclesiae, utroque in casu diversa, efficere posse videtur, ex quo tamen sequitur, ut in ipso ambitu non sacramentali duplex praefatae exsecutio species a Gratiano agnita admittenda sit.

Huic tamen obiectio ita responderi potest: Gratianum Augustino sacramentalem ordinis potestatem et potestatem non sacramentalem agnoscenti per multiplicationem potestatis non sacramentalis repugnare necesse non erat, iam enim sola diversa potestatis non sacramentalis notio vel eiusdem potestatis diversa ab utroque viro docto agnitus fundamentum eiusmodi oppositionem iustificabat, cuius rei casus in dicto p. c. 97 C. I q. 1 pisito reapse habetur.

Ipsa enim oppositio Gratiani in ambitu potestatis sacerdotalis distinguendae Augustino facta ita intelligenda est, ut eadem inter potestatem sacramentalem et potestatem non sacramentalem distinctio alio modo ab Augustino, alio vero a Gratiano diversis sacramentis applicata sit, ut ex § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi et ex dicto p. c. 39 C. XXIV q. 1 relato manifeste patet. Namque Gratianus Doctori illi Ecclesiae ex similitudine baptismi et ordinis a potestate baptizandi ad potestatem ordines conferendi argumentanti ibidem contradicit, et nomine effectus sacramenti ordinis, secus ac Augustinus, qui hoc nomine tantum gratiam sacramentalem denotat, Magister non solum gratiam, verum etiam potestatem ecclesiasticam non sacramentalem eamque amissibilem comprehensam esse, atque secus ac Augustinus, in consecratione sacerdotali non solum potestatem sacramentalem, sed etiam potestatem non sacramentalem dari asserit.

Deinde, si in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 allati Gratianum nomine *potestatis sacramento tenus acceptae* potestatem sacramentalem significasse, nomine vero *officii*, a quo potestas non sacramentalis nomine *exsecutionis officii* vocata distinguitur, potestatem non sacramentalem seu huius potestatis species duas denotasse admissions, Magistrum ibidem distinctionem triplici elemento constantem peregisse admittere quoque deberes, quod tamen formulae: „*aliud esse... aliud esse...*” tantum distinctionem dupli elementi constanter significanti neconon cuncto distinguendi modo a Gratiano stricte observato aperte adversum esset.

His omnibus consideratis Gratianum in § 3 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positi nominibus: *potestas distribuendi sacros ordines, officium, et potestas accepta sacramento tenus*, potestatem ordinis sacramentalis eamque inamissibilem, nominibus vero: *exsecutio potestatis distribuendi sacros ordines, exsecutio officii, et effectus potestatis acceptae sacramento tenus*, potestatem ecclesiasticam non sacramentalis eamque amissibilem denotasse, atque tantum inter duas has potestates distinxisse procul dubio concludendum est.